
 40 – quarta-feira, 20 de Março de 2013 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

AVISO DE LICITAÇÃO
A Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais - COHAB 
MINAS, com sede na Cidade Administrativa Presidente Tancredo 
Neves - BH/MG, informa que realizará as licitações abaixo para a cons-
trução de unidades habitacionais:
CP 018/13 –Passa Quatro/MG -40 unidades-dia 22/04/13-8:30 hs;
CP 019/13–Senhora dos Remédios/MG-35 unidades-dia 22/04/13-
09:30 hs;
CP 020/13-Alto Rio Doce/MG-29 unidades-dia 22/04/13 – 10:30 hs;
CP 021/13 –São Miguel do Anta/MG -40 unidades-dia 22/04/13-11:30 
hs;
CP 022/13 –Monte Formoso/MG -40 unidades-dia 23/04/13-8:30 hs;
CP 023/13 –Caraí/MG -49 unidades-dia 23/04/13-9:30 hs;
CP 024/13–Santa . Helena de Minas/MG-35 unidades-dia 23/04/13-
10:30 hs;
CP 025/13 –Mantena/MG -50 unidades-dia 24/04/13-14:00 hs;
CP 026/13 –Monte Azul/MG -50 unidades-dia 25/04/13-:09:00 hs;
CP 027/13 –Pres . Olegário/MG -35 unidades-dia 25/04/13-10:00 hs;
TP 007/13- Sobrália/MG-25 unidades-dia 24/0413 – 15:00 hs .

TP 007/13-Sobrália/MG-25 unidades-dia 24/04/13 – 15:00 hs .

Haverá visita aos locais das obras nas datas contidas nos editais de 
licitação respectivos, que poderão ser obtidos no portal www .cohab .
mg .gov .br – página de licitações – licitações em andamento . Os anexos 
do edital poderão ser obtidos ao preço de R$30,00 cada, conforme ins-
truções contidas nos editais . Informações 31 3915-1505 .

7 cm -19 396180 - 1
Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB 
MINAS – CNPJ: 17 .161 .837/0001-15 – Extratos: 1 – Contrato de 
Prestação de Serviços Advocatícios, datado de 11 .01 .2013, celebrado 
com José Geraldo Costa . Objeto: prestação de serviços advocatícios 
nas Comarcas de Timóteo, Coronel Fabriciano e Ipatinga Prazo: 1 
ano . Valor: R$15 .000,00 . 2 - Contrato de Prestação de Serviços Advo-
catícios, datado de 11 .01 .2013, celebrado com Marco Aurélio Fiorita 
Franco . Objeto: prestação de serviços advocatícios nas Comarcas de 
Campos Altos, Ibiá, São Gotardo, Araxá e Bambuí . Prazo: 1 ano . Valor: 
R$15 .000,00 . 3 – Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Empreitada, 
datado de 27 .02 .2013, celebrado com a Enprol Engenharia e Projetos 
Ltda . Objeto: alterar a Cláusula 12ª do Contrato de Empreitada GAC 
nº 4699 .00-12 para incluir no valor global o importe de R$22 .887,91, 
referente ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN; 
incluir a Cláusula 6ª A prevendo o pagamento da obrigação tributária 
municipal e prorrogar o prazo do contrato por 30 dias .

4 cm -19 396230 - 1

comPanHIa de SaneamenTo do 
eSTado de mInaS GeraIS

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência Nº DVLI .1020130070
Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de melhorias do Sistema de Esgotamento Sanitário Vale do 
Sereno e Biocor em Nova Lima / MG. Dia: 26/4/2013 às 10:00 horas 
- Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo 
Horizonte/MG . Mais informações e o caderno de licitação poderão ser 
obtidos, gratuitamente, através de download no endereço: www .copasa .
com .br (link: licitações e compras/licitação de obras e serviços), a partir 
do dia 20/3/2013 .

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços Nº DVLI .0920130058

Objeto: Execução, com fornecimento total de materiais e conforme 
padrão COPASA MG, dos serviços de construção de cercas de mourões 
de concreto e confecção de portões, para as estações de tratamento de 
Esgoto - ETEs Sarzedo, Teixeirinha, Ribeirão das Neves, Santo Antô-
nio, Bandeirinhas e Betim Central – Região Metropolitana de Belo 
Horizontes / MG. Dia: 4/4/2013 às 08:30 horas - Local: Rua Carangola, 
606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG . Mais infor-
mações e o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratuitamente, 
através de download no endereço: www .copasa .com .br (link: licitações 
e compras/licitação de obras e serviços), a partir do dia 21/3/2013 .

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Nº DVLI .1020130061

Objeto: execução com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços para construção de módulos sanitários e de serviços domésti-
cos em alvenaria, fossas, redes coletoras, ligações prediais (PL - rede 
coletora), ligações intradomiciliares (módulo/imóvel até a fossa ou ao 
poço luminar - PL), e que atendam as características e as condições 
técnicas descritas na Especificação Particular. Dia: 29/4/2013 às 14:15 
horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - 
Belo Horizonte/MG . Mais informações e o caderno de licitação pode-
rão ser obtidos, gratuitamente, através de download no endereço: www .
copasa .com .br (link: licitações e compras/licitação de obras e serviços), 
a partir do dia 22/3/2013 .

JuLGAMENTO DE HABILITAÇÃO E ABERTuRA 
DE PROPOSTA COMERCIAL

Tomada de Preços Nº DVLI .0920130029
Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de expansão da capacidade de tratamento do Sistema de Esgo-
tamento Sanitário de Campanha/MG . Julgamento: Em reunião reali-
zada no dia 19/03/2013 para análise e julgamento da documentação de 
habilitação a Comissão decidiu: a) inabilitar a empresa BARBOSA & 
SILVA CONSTRuÇÕES LTDA por não cumprir o item 1 .2 do Anexo 
I do Edital, detalhes se encontram nos autos do processo; b) habilitar 
as empresas: ARTPAV ENGENHARIA LTDA, M . BORGES ENGE-
NHARIA LTDA, CONSTRuTORA SALINAS LTDA e JETCON 
LTDA para abertura de Proposta Comercial – (Preços) . A sessão de 
abertura das propostas comerciais das empresas habilitadas será no 
dia 01/04/2013 ás 10:15 horas no mesmo local previsto no item 1 .1 
do Edital .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRôNICO SPAL - nº 05 .2012/0704 – PEM
Objeto: Pneus e Câmaras de Ar para Motocicletas . Proposta vence-
dora: M & A MOTO PEÇAS LTDA para todos os itens, no valor de 
R$ 35 .000,00 .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRôNICO SPAL - nº 05 .2013/0067 – PEM
Objeto: Cones de Sinalização Viária . Proposta vencedora: PINHEIRO 
& DINARDI ARTEFATOS DE BORRACHA LTDA para o item único, 
no valor de R$ 131 .250,00 .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRôNICO SPAL - nº 05 .2013/0069 – PEM
Objeto: Placas de Sinalização . Proposta vencedora: JuSTINO DAVINO 
PERES-ME para todos os itens, no valor de R$ 262 .499,00 .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRôNICO SPAL - nº 05 .2013/0069 – PEM
Objeto: Placas de Sinalização . Proposta vencedora: JuSTINO DAVINO 
PERES-ME para todos os itens, no valor de R$ 262 .499,00 .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRôNICO SPAL - nº 05 .2013/0079 – PEM
Objeto: Câmeras de Vídeo Profissional e Semi Profissional.
Proposta vencedora: TECHMINAS TECNOLOGIA E INFORMá-
TICA LTDA para todos os itens, no valor de R$47 .920,00 .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRôNICO SPAL - nº 05 .2013/0077 – PEM
Objeto: Materiais elétricos . Revogado, conforme consta dos autos .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRôNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL - nº 
05 .2013/3008 – PEM
Objeto: Junta gibault em ferro fundido . Foram registrados os preços da 
empresa: SANACY INDÚSTRIA E COMéRCIO LTDA, para todos 
os itens, no valor total de R$ 184 .980,23, conforme consta do Anexo I 
disponível no site da COPASA MG em www .copasa .com .br, licitações 
e compras, pregão, encerrados .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRôNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL - nº 
05 .2013/3010 – PEM
Objeto: Anéis de borracha . Foram registrados os preços da empresa: 
J .E . BRAGA MATERIAIS LTDA, para todos os itens, no valor total 
de R$ 37 .898,68, conforme consta do Anexo I disponível no site da 
COPASA MG em www .copasa .com .br, licitações e compras, pregão, 
encerrados .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRôNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL - nº 
05 .2013/3012 – PEM
Objeto: Registros de gaveta em bronze . Foram registrados os preços da 
empresa: FORTHY – TuBOS E CONExÕES EIRELI, para todos os 
itens, no valor total de R$ 178 .894,42, conforme consta do Anexo I dis-
ponível no site da COPASA MG em WWW .copasa .com .br, licitações e 
compras, pregão, encerrados .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRôNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL - nº 
05 .2013/3005 – PEM
Objeto: Tubos em aço carbono . Foram registrados os preços da 
empresa: CRAWS VáLVuLAS E ACESSÓRIOS LTDA, para todos os 
itens, no valor total de R$ 1 .079 .971,14, conforme consta do Anexo I 
disponível no site da COPASA MG em www .copasa .com .br, licitações 
e compras, pregão, encerrados .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SPAL - nº 05 .2013/0061 – PPM .
Objeto: Bombas Dosadoras . Proposta vencedora: BELô BOMBAS 
LTDA, para todos os itens, no valor de R$ 18 .499,97 .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SPAL nº 05 .2013/0119 – PPM
Objeto: Conjunto Motobomba Horizontal . Dia da Licitação: 05 de abril 
de 2013, às 09:00 horas, à Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antô-
nio - Belo Horizonte . Edital disponível em: 21/03/2013, no site: www .
copasa .com .br (link: Licitações e Compras/Pregão) .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRôNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05 .2013/3044 - PEM .
Objeto: Tampa para Caixa de Hidrômetro no Passeio . Dia da Licitação: 
05 de abril de 2013, às 14:45 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro 
Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital disponível em: 21/03/2013 
Mais informações: www .copasa .com .br (link: Licitações e Compras/
Pregão) .

A DIRETORIA

Errata no dia 16/03/2013 à página 72 deste mesmo caderno e jornal, 
publicamos:

ATO DA PRESIDÊNCIA
Rescisão Contratual e Suspensão Cadastral com RODINI ENGENHA-
RIA E CONSTRuÇÃO S/A onde se lê: Belo Horizonte, 13 de maio de 
2013 . Leia se: Belo Horizonte, 13 de março de 2013 .

34 cm -19 396194 - 1

InSTITUTo de TerraS de mInaS GeraIS

Instituto de Terras do Estado de Minas Gerais – ITER
Extrato ao Termo de Cooperação Técnica 001/2013 entre SEERF / 
ITER e o Município de Divinópolis Obj: A execução de ações para 
legitimação de áreas nas zonas urbanas e de expansão urbana no Muni-
cípio em epígrafe . Vig .: 24 meses, a partir de sua publicação . Ass . 
22/02/2013

2 cm -19 396199 - 1

defenSorIa PúblIca do 
eSTado de mInaS GeraIS

 Extrato do Termo de Convênio de Estágio Obrigatório e Não Obriga-
tório celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – DPMG e a uNIVERSIDADE DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – uEMG . Objeto: O presente Termo de Convênio 
tem por objeto a concessão de estágio curricular Obrigatório e Não 
Obrigatório pela Defensoria Pública a estudantes matriculados e fre-
qüentes nos cursos da UEMG, de acordo com suas disponibilidades 
e vagas de estágio . Vigência: o período de vigência será de 60 (ses-
senta) meses a contar de sua assinatura . Data de assinatura: 14/03/2013 . 
Assinam: Pela Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, Andréa 
Abritta Garzon Tonet, Defensora Pública-Geral e pela uEMG, Dijon 
Moraes Júnior, Reitor .

3 cm -19 395818 - 1
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico - Processo de Compra nº 1441003 .0012/2013 . Bene-
ficiário: Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada no fornecimento de lanches e coffe 
breaks, conforme especificações contidas no Anexo I do Edital. Sessão 
do Pregão: 05/04/2013 às 10:00 horas no site www.compras.mg.gov.
br. Envio das Propostas Comerciais: INÍCIO dia 20/03/2013, às 10:00 
horas; e TÉRMINO dia 05/04/2013, às 09:30 horas. Edital disponível 
no mesmo site . Pregoeira: Regiane Salgueiro de Freitas . Belo Hori-
zonte, 19 de março de 2013 .

3 cm -19 396193 - 1

PolícIa mIlITar do eSTado 
de mInaS GeraIS

 PMMG – 14º BPM x unir Peças Diesel Ltda . Contrato 15 .265/2012 . 
Objeto: fornecimento parcelado de peças para veículos da frota do 14º 
BPM . Vigência: 05/02/13 até 31/12/13 . Valor: R$ 54 .720,00 . PMMG – 
14º BPM x Garra Autopeças Ltda ME . Contrato 15 .267/2013 . Objeto: 
fornecimento parcelado de peças para veículos da frota do 14º BPM . 
Vigência: 05/02/13 até 31/12/13 . Valor: R$ 13 .050,00 . PMMG – 14º 
BPM x Farol Peças Automotivas Ltda . Contrato 15 .268/2013 . Objeto: 
fornecimento parcelado de peças para veículos da frota do 14º BPM . 
Vigência: 05/02/13 até 31/12/13 . Valor: R$ 50 .985,00 . PMMG – 14º 
BPM x Peças Car Ltda . Contrato 15 .272/2013 . Objeto: fornecimento 
parcelado de peças para veículos da frota do 14º BPM . Vigência: 
05/02/13 até 31/12/13 . Valor: R$ 43 .742,50 . PMMG – 14º BPM x 
Mactress Comercio Peças Ltda . Contrato 15 .273/2013 . Objeto: forne-
cimento parcelado de peças para veículos da frota do 14º BPM . Vigên-
cia: 05/02/13 até 31/12/13 . Valor: R$ 17 .994,00 . PMMG – 14º BPM x 
Autovale Comercial Ltda . Contrato 15 .211/2013 . Objeto: fornecimento 
parcelado de serviços de manutenção da frota do 14º BPM . Vigên-
cia: 05/02/13 até 31/12/13 . Valor: R$ 71 .053,00 .PMMG – 14º BPM x 

Torque Diesel Ltda . Contrato 15 .195/2013 . Objeto: fornecimento par-
celado de combustível para frota da 85º Cia e 178º Cia e 14º BPM . 
Vigência: 05/02/13 até 31/12/13 . Valor: R$ 271 .110,00 .

5 cm -18 395669 - 1
PMMG-12ª RPM-12ª CIA PM IND MAT x Frigorífico Industrial Vale 
do Piranga S/A . Convênio 03/2013; Objeto: Aperfeiçoar o policiamento 
ostensivo de meio-ambiente e trânsito rodoviário, nos munícipios per-
tencentes ao 8º Pelotão MAT, em especial na área do Frigorífico Indus-
trial Vale do Ipiranga S/A.Vigência: 15/03/2013 à 15/03/2014.

1 cm -18 395677 - 1
PMMG – 5º CIA PM IND MAT, Homologação do Pregão Eletrônico 
02/13, Ordenador de Despesa torna público que homologou a adjudica-
ção feita pelo pregoeiro sendo a vencedora dos Lotes 1, 2 e 3, a empresa 
San Marco Veículos Ltda, no valor de R$ 474 .610,00 .

1 cm -19 395713 - 1
POLÍCIA MILITAR – DIRETORIA DE FINANÇAS

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01 .056 .237 .07-11 . 
PARTES: PMMG e o Município de Belo Horizonte/MG, por intermé-
dio da Secretaria Municipal de Governo . OBJETO: Acrescer a impor-
tância de R$ 4 .430,00 ao valor destinado ao custeio da despesa pre-
vista no subitem 3 .2 .4 da Cláusula Terceira do convênio e alteração do 
Plano de Trabalho . VALOR GLOBAL: R$ 125 .794,00 . VIGÊNCIA: 
30/07/2013 . ASSINATuRA: 01/03/2013 .

2 cm -19 396201 - 1
 PMMG – 7ª Cia PM Ind x Posto Ponto Alto Ltda – Primeiro Termo de 
Aditamento Contrato Nº 15378/13, reajuste da gasolina R$ 2,81 e do 
óleo diesel R$ 2,21 , valor do contrato R$ 125 .660,00 . Data: 21/02/13 .

PMMG – 7ª Cia PM Ind x Posto Boa Viagem Ltda – Primeiro Termo de 
Aditamento Contrato Nº 155376/13, reajuste da gasolina R$ 3,10 e do 
óleo diesel R$ 2,18 , valor do contrato R$ 49 .228,00 . Data: 25/02/13 .

PMMG – 7ª Cia PM Ind x Novo Posto Igarapé Ltda – Primeiro Termo 
de Aditamento Contrato Nº 15348/13, reajuste da gasolina R$ 2,77 e do 
óleo diesel R$ 2,20 , valor do contrato R$ 151 .700,00 . Data: 22/02/13 .

PMMG – 7ª Cia PM Ind – Resumo de convênio entre a PMMG x 
Prefeitura Mun . de Florestal . Objeto: Cooperação mútua (repasse de 
material) . Vigência: Jan2013 a dez2016 . Valor estimado anual: R$  . 
36 .000,00 .

PMMG – 7ª Cia PM Ind – Resumo de convênio entre a PMMG x Pre-
feitura Mun . de Rio Manso . Objeto: Cooperação mútua (repasse de 
material) . Vigência: Jan2013 a dez2013 . Valor estimado anual: R$  . 
30 .000,00 . 

5 cm -19 395892 - 1
PMMG – 7ª RPM-PMMGx Prefeitura Municipal de CLAÚDIO/
MG .Valor R$158 .457,60 .Convênio 001/2013 .Objeto:Logística para 
Policiamento Ostensivo .Vigência 22 meses,contados a partir de 
01/03/2013 .

1 cm -19 395984 - 1
PMMG - Pregão Eletrônico; Objeto: Contratação de empresa para reali-
zar serviços de revisão de 3º nível em peças, componentes e acessórios 
das aeronaves AS350 da PMMG e SEMAD, conforme Edital 05/2013 . 
Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, entre 09h de 20/03/2013 
até 09h15min de 04/04/2013. A abertura da sessão será às 09h30min do 
dia 04/04/2013 . Sítio: www .compras .mg .gov .br .

2 cm -19 396138 - 1
PMMG-CAA-4 x Empresa Viaplan Engenharia e Empreendimentos 
Ltda . –5º TA ao Contrato nº 36/2012 – Objeto: prorrogação da vigência 
– Vigência: 16//03/2013 – Valor: Aditivo isento de custos .

1 cm -19 395830 - 1
PMMG - 11º BPM x Prefeitura Municipal de Reduto/MG; Convênio 
06/2013; Objeto: aperfeiçoar o policiamento e a preservação da ordem 
pública no município; Vigência: 01/01/2013 a 31/12/2016, Valor: R$ 
100 .000,00 .

PMMG - 11º BPM x Prefeitura Municipal de Caputira/MG; Convênio 
07/2013; Objeto: aperfeiçoar o policiamento e a preservação da ordem 
pública no município; Vigência: 01/01/2013 a 31/12/2016, Valor: R$ 
96 .000,00 .

PMMG - 11º BPM x Prefeitura Municipal de Chalé/MG; Convênio 
08/2013; Objeto: aperfeiçoar o policiamento e a preservação da ordem 
pública no município; Vigência: 01/01/2013 a 31/12/2016, Valor: R$ 
120 .000,00 .

3 cm -19 395935 - 1
 CMI – PMMG x Ipiranga Produtos de Petróleo S .A e unidata Automa-
ção Ltda . Contratos nºs 15 .485/13 e 15 .487/13 . Obj: Serviço de geren-
ciamento de abastecimento da frota de veículos da PMMG, com forne-
cimento de combustível conforme especificações e condições contidas 
no Edital do Reg . De Preços- Planjamento 35A/2010 .

1 cm -19 396143 - 1
PMMG – CTS x Setsys Serviços Gerais Ltda - Contrato 9001269/2011 . 
3º Termo de Apostilamento . Objeto: aplicação de reajuste em decorrên-
cia de Convenção Coletiva . Valor global do Contrato R$ 287 .871,08 . 

1 cm -19 396066 - 1
PMMG - 16ª Cia Ind MAT x AMC Informática LTDA . Registro de 
preços realizado no SIRP; Contrato nº 15577/2013 . Objeto: serviço de 
reprografia. Vigência: 15/03/2013 a 14/03/2016. Valor: R$ 6.865,20.

1 cm -19 396067 - 1

PMMG - 16ª Cia PM Ind MAT x WM Automóveis e Peças LTDA . Pre-
gão eletrônico; Contrato nº 15579/2013 . Objeto: manutenção de veícu-
los e outros com serviço e substituição de peças . Vigência: 18/03/2013 
a 31/12/2013 . Valor: R$ 193 .740,00 . 

1 cm -19 396070 - 1

PMMG – CAE x AMC Informática Ltda – Pr .Pr .143/2011-Ata de 
RP 105/11 . Contrato 02-15 .547/2013 . Objeto: Serviço de locação de 
máquinas copiadoras para o complexo da APM. Vigência: 15/04/13 à 
14/04/2016- Valor: R$ 135 .385,95 // PMMG – CAE x Construtora Costa 
Araújo Ltda – Pregão Eletrônico 21/2012 . Contrato 30-14 .842/ 2012 . 
1° Aditivo . Objeto: Acréscimo de 26,41% ao valor inicial da obra . Valor 
acrescido: R$ 34 .800,00 . Data:05/02/2013 // PMMG – CAE x AWD 
Conexão Serviço e Comércio Ltda – Pregão Eletrônico 07/2012 . Con-
trato 18-14 .435/2012 . 3° Aditivo: Objeto: Prorrogação de vigência, sem 
acréscimo de valor, por mais trinta dias . Data: 10/02/13 a 11/03/2013 . 
// PMMG-CAE x Fund . João Pinheiro . Dispensa de licitação 01/2013 .
Contrato 01-15 .406/2013 . Objeto: Serviço de realização dos Cursos do 
CESP e CEGESP/13 . Vigência: 01/02/2013 a 30/06/2014 . Valor: R$ 
709 .721,74 // PMMG-CAE x Celin Transportes Ltda . Pr .El . 07/11 .Con-
trato 11-12 .880/2011 . 2° Aditivo . Objeto: Prorrogação de vigência por 
mais 12 meses, sem acréscimo de valor . Vigência até 31/12/2013 . // 
PMMG-CAE x FuMEC . Conc . 04/2011 .Contrato 02/2012 . 1° Aditivo . 
Objeto: Prorrogação de vigência por mais 06 meses com acréscimo de 
valor proporcional à redução de 25% concedido. Vigência: 02/02/2013 
a 02/08/2013 .Valor: R$ 43 .006,98

5 cm -19 396174 - 1

PMMG-13ª Cia PM Ind . - Termo de Homologação . O Ordenador de 
Despesas da 13ª Cia PM Ind . torna público a homologação do Pre-
gão Eletrônico nº 01/2013 . Objeto: manutenção de veículos leves, 
médios, pesados e motocicletas da frota da unidade . Empresa vence-
dora: Lotes 01, 02, 03 e 04 Auto Mecânica Pains Ltda - EPP, CNPJ 
41 .909 .672/0001-00, no valor global de R$189 .000,00 .

2 cm -19 396213 - 1

PMMG-4ª RPM x Prefeitura de Rochedo de Minas – Convênio 
070/2009: 03º T .Aditivo – Objeto: Logística para Policiamento Osten-
sivo. Vigência: 01/01/2013 à 31/12/2013.
PMMG-4ª RPM x Prefeitura de Bicas – Convênio 068/2009: 3º 
T .aditivo – Objeto: Logística para Policiamento Ambiental . Vigência: 
01/01/2013 à 31/12/2013.
PMMG-4ª RPM x Prefeitura de Piraúba – Convênio 51/2010: 3º 
T .aditivo – Objeto: Logística para Policiamento Ambiental . Vigência: 
01/01/2013 à 31/12/2013.
PMMG-4ª RPM x Prefeitura de Chácara – Convênio 28/2012: 1º 
T .aditivo – Objeto: Logística para Policiamento Ostensivo . Vigência: 
01/01/2013 à 31/12/2013.
PMMG-4ª RPM x Prefeitura de Tocantins – Convênio 29/2011: 2º 
T .aditivo – Objeto: Logística para Policiamento Ambiental . Vigência: 
01/01/2013 à 31/12/2013.
PMMG-4ª RPM x Prefeitura de Piau – Convênio 39/2013 – Objeto: 
Logística para Policiamento Ostensivo. Vigência: 01/01/2013 à 
31/12/2013 .
PMMG-4ª RPM x Prefeitura de Santa Rita de Jacutinga – Convênio 
37/2013 – Objeto: Logística para Policiamento Ostensivo . Vigência: 
01/01/2013 à 31/12/2013.
PMMG-4ª RPM x Prefeitura de Santana do Deserto – Convênio 
38/2013 – Objeto:Logística para Policiamento Ostensivo . Vigência: 
01/01/2013 à 31/12/2013.

6 cm -19 396228 - 1
PMMG-13ª Cia PM Ind . - Termo de Homologação . O Ordenador de 
Despesas da 13ª Cia PM Ind, torna público a homologação do Pregão 
Eletrônico nº 02/2013 . Objeto: aquisição de peças e/ou acessórios genu-
ínos para manutenção da frota da 13ª Cia PM Ind . Empresas vencedo-
ras: Mactress Comércio de Peças Ltda ME, CNPJ 01 .482 .526/0001-18, 
lote 01 GM Chevrolet, Valor R$27 .920,00; Autoserv Shopping Car 
Ltda – ME, CNPJ 00 .885 .263/0001-25, lote 02 Mitsubishi, valor R$ 
22 .450,00; unir Peças Diesel Ltda – EPP, CNPJ 11 .383 .895/0001-07 
lotes 03 Mercedes Benz e 05 Fiat, valor total R$ 47 .680,00; Minas Auto 
Service Centro Automotivo Ltda – EM CNPJ 07 .113 .984/0001-66, 
lotes 04 Honda e 06 Ford, valor total R$ 39 .820,00; Auto Peças Minas 
Fiat Ltda – ME , CNPJ 04 .526 .944/0001-58, lote 07 Volksvagem, valor 
R$ 34 .900,00 .

3 cm -19 396210 - 1

PolícIa cIvIl do eSTado de mInaS GeraIS

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Editais e Avisos 
Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças 

Extrato do V Termo Aditivo ao Contrato nº 512/08 
Partes: EMG/Polícia Civil e Raimunda Maura Mendes Pellegrino –P/P 
Gustavo Henrique Nunes  .Prorrogação: Fica prorrogado o prazo de 
vigência do contrato inicial, por mais 12 (doze) meses com inicio em 
01/03/2013 a 28/02/14 . Valor Mensal: R$ 2 .335,39 (dois mil, trezentos 
e trinta e cinco reais e trinta e nove centavos), tendo em vista a aplica-
ção do índice de reajuste do IPCA acumulado dos últimos 12 (doze) 
meses, de 6,1543%  . Ficam estimados os valores anuais de R$ 3 .600,00 
(três mil e seiscentos reais) para pagamento de IPTu e R$ 6 .600,00 
(Seis mil e seiscentos reais) para pagamento do condomínio . Convali-
dação: Ficam ratificados e convalidados todos os atos praticados desde 
01/03/13  .Permanecem em vigor os demais itens e condições do con-
trato e seus aditivos, não alterados pelo presente Termo Aditivo . Assi-
natura: 05/03/2013 . Signatários: Cylton Brandão da Matta (P/Locatá-
ria) e Gustavo Henrique Nunes (P/Locadora) .

Despacho Autorizativo 
Autorizo a celebração do V Termo Aditivo ao Contrato n .º 512/08, de 
locação de imóvel não residencial, a ser firmado com a usufrutuária do 
imóvel situado à rua Germano Torres nº 166/loja 06, Bairro Cruzeniro, 
Belo Horizonte/MG, para abriar o Arquivo intermediário da Correge-
doria Geral de Polícia, tendo por objeto prorrogar a vigência por mais 
12 (doze) meses, no período de 01/03/2013 à 28/02/2014, passando o 
valor mensal para R$ 2 .335,390inte mil e oitenta e oito reais e oito cen-
tavoso do IPTusoluç tendo em vista previs (Dois mil, tarezentos e trinta 
e cinco reais e trinta e nove centavos), haja vista a aplicação do índice 
de reajuste do IPCA acumulado dos últimos 12 (doze) meses, sendo 
estimado o valor de IPTu de R$ 3 .600,00 (três mil e seiscentos reais) 
e valor estimado de condomínio de R$ 6 .600,00 (Seis mil e seiscentos 
reais), sendo ratificados e convalidados todos os atos particados desde 
01/03/13, eprmanecendo em vigor os demais itens e condições do con-
trato, não alterados pelo presente Termo Aditivo .
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 05 
dias do mês de março de 2 .013 .
Cylton Brandão da Matta
Chefe da Polícia Civil

Aviso de Licitação 
O Diretor de Aquisição, Contratos e Convênios/SPGF/PCMG, torna 
público para conhecimento dos interessados, que serão realizados 
processos licitatórios, na modalidade de Pregão Eletrônico, nos dias 
e horários abaixo discriminados . Os Editais poderão ser obtidos atra-
vés de solicitação por escrito à Diretoria de Aquisição, Contratos e 
Convênios (DACC), situada no Prédio Minas(Cidade Administrativa) 
Rodovia Prefeito Américo Gianetti, s/nº, 4º andar, Bairro Serra Verde, 
em Belo Horizonte/MG, nas respectivas Delegacias Regionais ou pela 
Internet no site www .compras .mg .gov .br . Para acesso ao sistema eletrô-
nico, os interessados deverão credenciar-se pelo mesmo site . Maiores 
informações através do telefone: (31) 3915-7133 ou 3915-7132

Processo Objeto Data da Sessão 
de Pregão

58/2013
Aquisição de combustíveis para 
Delegacia de Polícia de Juiz de 
Fora/MG

04/04/2013 
ás 09:30h

61/2013
Aquisição de combustíveis para 
Delegacia de Polícia de Lima 
Duarte/MG

04/04/2013 
ás 09:30h

59/2013
Aquisição de combustíveis para 
Delegacia de Polícia de Ribeirão das 
Neves/MG

04/04/2013 
ás 09:30h

Belo Horizonte, 18 de março de 2013 .

Daniel Barcelos Ferreira
Diretor de Aquisição, Contratos e Convênios

15 cm -19 396131 - 1

corPo de bombeIroS mIlITar do 
eSTado de mInaS GeraIS

– 6º BBM – Extrato do Termo de Encerramento do Contrato nº 1755/09 
de Serviço, firmado entre o Estado de Minas Gerais por meio do(a) 
CBMMG e o(s) fornecedor(es) 19 .320 .076/0001-22 - Turbokit Ele-
trodiesel Ltda, Processo nº 1401282 000010/09, Pregão eletrônico . 
Objeto: Contratação de serviço de Manutenção de veículos leves e 
pesados para a Sede da unidade do 6º BBM-GV . Encerramento do con-
trato a partir de 13mar13 .
– 8º BBM – Resumo do 4º Termo aditivo ao contrato 2147/10, cele-
brado entre o CBMMG e a empresa Setsys Serviços Gerais Ltda, 
Objeto: Alteração do valor do contrato para R$11 .729,98, (Onze mil 
setecentos e vinte e nove reais e noventa e oito centavos) e prorrogação 
da data da vigência do contrato por mais 12 (Doze) meses, com início 
em 13abr13 e término em 12abr14 . Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas de Contrato 2147/10 .

3 cm -19 396248 - 1


